
 

             AREA URBANISTICA                
   

    Disposizione del Responsabile di Area
  n. 31  del 01/07/2024

Oggetto:  Aggiornamento  del  piano  di  rotazione  del  personale  titolare  di  incarico  di  elevata 
qualificazione  dell'Area Urbanistica in attuazione del paragrafo 6.2 dei  Criteri e linee guida  per  
l’attuazione  della  misura  della  rotazione  del  personale approvati  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 445 del 17 novembre 2022. 

Il Responsabile dell'Area Urbanistica



Premesso che:

 la legge n. 190/2012 prevede tra le misure cardine di prevenzione del rischio corruttivo, la 
rotazione ordinaria del personale, con particolare riferimento al personale responsabile delle 
aree maggiormente esposte a rischio di corruzione;

 con Delibera n.124 del 11 aprile 2024, la Giunta comunale ha approvato il Piano Integrato 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, aggiornato da ultimo con Delibera di G.C. n. 
229  del  07.06.2024,  individuando  tra  le  aree  di  rischio  corruttivo  l’area  “Governo  del  
territorio –  Pianificazione Urbanistica ed Edilizia”;

 la Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3 Rischi corruttivi e  
Trasparenza del PIAO 2024-2026 individua le fasi attuative della misura della rotazione 
ordinaria del personale (misura MG2)  prevedendo, in particolare, l’aggiornamento dei piani 
di rotazione del personale titolare di incarico di elevata qualificazione entro 30 giorni dal 
conferimento dell’incarico medesimo; 

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 445 del 2022, ha approvato i criteri e linee guida  
per  l’attuazione  della  misura  della  rotazione  del  personale,  introducendo  rispetto,  alla 
versione precedente, alcuni elementi di novità, comprese nuove misure alternative;

 dette linee guida prevedono, inoltre,  che “per i titolari di posizione organizzativa la durata  
di permanenza nel medesimo incarico non dovrà superare due affidamenti consecutivi”;

Considerato che:

 con disposizione del Direttore Generale n. 20 del 27 dicembre 2023 è stato adottato il Piano 
di Rotazione dei Dirigenti; 

 con disposizione del Direttore Generale n. 93 del 29/12/2023 e ss.mm.ii sono stati assegnati 
i  contingenti degli incarichi di Elevata Qualificazione – Fascia A, Fascia B, Fascia C alle 
strutture apicali prevedendo per l'Area Urbanistica n.13 Elevate Qualificazioni;

 con  disposizioni nn 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 del 4 giugno 2024 il 
Responsabile  Area  Urbanistica,  secondo  la  procedura  di  attribuzione  disciplinata  dal 
Regolamento  per  la  disciplina  dell'area  delle  posizioni  organizzative,  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  306  del  15/09/2023,  ha  conferito  gli  incarichi  di 
Elevata  Qualificazione  ai  dipendenti  dell'Area  che,  all’esito  della  suddetta  procedura  di 
valutazione, hanno ottenuto il punteggio più elevato;

 che tali incarichi hanno decorrenza dal 04/06/2024  fino alla data del 31 ottobre 2026;

 in attuazione della Misura MG2 prevista nella  Sezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza  
del PIAO 2024-2026, è pertanto necessario aggiornare il piano di rotazione del personale 
titolare di incarico di elevata qualificazione dell'Area Urbanistica in attuazione del paragrafo 
6.2 delle linee guida approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 445/2022;

Rilevato che:

 alcuni degli incarichi di Elevata Qualificazione dell'Area Urbanistica con decorrenza dal  4 
giugno 2024 sono stati attribuiti a dipendenti già titolari dei precedenti incarichi di posizione 



organizzativa/alta professionalità di analogo contenuto e pertanto, conformemente a quanto 
previsto dall’art.2 dei Criteri e linee guida per l’attuazione della misura della rotazione del  
personale  approvati  con  delibera  n.  445  del  17  novembre  2022,  occorre  prevedere  la 
rotazione di tali incarichi alla scadenza prevista con la disposizione di assegnazione, fatta 
salva l’adozione,  adeguatamente motivata,  di  misure sostitutive nonché i  casi  di  revoca, 
rinuncia e decadenza così come disciplinati dal Regolamento per la disciplina degli incarichi 
di Elevata Qualificazione;

 per gli incarichi di nuova assegnazione, ai sensi del citato art.2  dei citati Criteri e Linee 
guida,  la  durata  di  permanenza  nel  medesimo  incarico  non  potrà  invece  superare  due 
affidamenti  consecutivi,  fatta  salva  l’adozione,  adeguatamente  motivata,  di  misure 
sostitutive  nonché  i  casi  di  revoca,  rinuncia  e  decadenza  così  come  disciplinati  dal 
Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione;

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis, co.1 del D.lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C. C. n. 4 del 28 febbraio 2013.

Attestato che i dati personali contenuti nella presente disposizione sono utilizzati nel rispetto della 
normativa sulla privacy.

Letti:
 il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
 la legge n. 190/2012;
 le deliberazioni di Giunta Comunale n.132/2022 e 445 del 17 novembre 2022;

DISPONE

1) Adottare il piano di rotazione del personale titolare di incarico Elevata Qualificazione dell'Area 
Urbanistica allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale,  con il quale sono identificati 
gli incarichi coinvolti nell’applicazione della misura della rotazione e il personale interessato, con 
indicazione,  per  ciascuna  unità,  del  momento  temporale  in  cui  essa  dovrà  realizzarsi  salva 
l’adozione,  adeguatamente  motivata,  di  misure  sostitutive  nonché  i  casi  di  revoca,  rinuncia  e 
decadenza  secondo  i  Criteri  e  linee  guida  per  l’attuazione  della  misura  della  rotazione  del  
personale approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 445 del 17 novembre 2022;

2) Demandare ai dirigenti dei Servizi incardinati nell'Area, previa validazione del Responsabile, 
l’adozione dei piani di rotazione per “i direttori dei lavori e i Rup, i direttori dell'esecuzione di  
contratti di fornitura di beni o di servizi e i responsabili del procedimento” secondo quanto indicato 
nei criteri e linee guida per l'attuazione della misura della rotazione del personale;

3)  Precisare che l’individuazione degli  incarichi  previsti  nel  piano di  rotazione,  adottato con il 
presente  atto,  non  ha  carattere  tassativo  e  può  essere  integrata  e/o  modificata  in  virtù  di 
sopravvenute modifiche organizzative della macrostruttura, per sopraggiunte e motivate esigenze, 
nonché in sede di aggiornamento annuale del PIAO.

I piani di rotazione e le eventuali successive modifiche sono pubblicati nella sottosezione “Altri 
contenuti – Corruzione” della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente e 



vengono comunicati  alle organizzazioni sindacali per la dovuta informativa. 

Il  presente  provvedimento  viene  altresì  trasmesso  al  responsabile  della  Prevenzione  e  della 
Corruzione,  all’Assessore  al  Personale,  al  vice  Segretario  Generale  e  ai  dirigenti  dei  Servizi 
dell’Area Urbanistica.

Sottoscritta digitalmente 
dal Responsabile dell'Area
arch. Andrea Ceudech

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



Allegato alla Disposizione dirigenziale n. 31 del 01/07/2024

Piano di rotazione del personale titolare di incarichi Elevata Qualificazione Area Urbanistica – Area di 

rischio: Governo del territorio –  Pianificazione Urbanistica ed Edilizia 

Servizio Denominazione Decorrenza incarico Rotazione Dipendente

Pianificazione 
urbanistica 
generale e 
attuativa 

 “Coordinamento 
delle attività di 
gestione dello 
strumento urbanistico 
generale e per la 
predisposizione di 
varianti urbanistiche 
e del PUC”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 arch. Alessandro De 
Cicco
 

Pianificazione 
urbanistica 
generale e 
attuativa  

“Gestione e 
implementazione del 
sistema informativo 
territoriale”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 arch. Francesca 
Pignataro

Pianificazione 
urbanistica 
generale e 
attuativa 

 “Coordinamento 
delle procedure di 
approvazione dei 
piani urbanistici 
attuativi e 
monitoraggio degli 
strumenti di 
attuazione del Prg”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 arch. Giuseppe 
Runfola

Pianificazione 
urbanistica 
generale e 
attuativa 

“Coordinamento e 
monitoraggio di 
interventi diretti 
relativi alle 
attrezzature 
pubbliche o di uso 
pubblico, gestione del 
procedimento di 
realizzazione di 
attrezzature 
convenzionate”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 
(salvo ulteriore 
incarico ex art.2 dei 
“criteri e linee guida 
per l’attuazione 
della misura della 
rotazione del 
personale” approvati 
con delibera n. 445 
del 2022) 

arch. Sommella 
Eliana

Pianificazione 
urbanistica 
generale e 
attuativa 

“Gestione delle 
attività istruttorie per 
l’approvazione di 
piani urbanistici 
attuativi in aree di 
recente formazione e 
negli ambiti della 
zona orientale”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026
(salvo ulteriore 
incarico ex art.2 dei 
“criteri e linee guida 
per l’attuazione 
della misura della 
rotazione del 
personale” approvati 
con delibera n. 445 
del 2022) 

arch. Alessandro 
Barletta

Sportello Unico 
Edilizia

“Coordinamento 
tecnico e 
amministrativo per lo 
svolgimento delle 
procedure dell’attività 
edilizia”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 arch. Carmen 
d'Argenio

Sportello Unico 
Edilizia

“Supporto giuridico in 
materia urbanistico 
ed edilizia con 
gestione del 

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 dott.ssa Enza 
Annamaria 
Tramontano



contenzioso e degli 
adempimenti 
economico-finanziari”

Sportello Unico 
Edilizia

“Gestione delle 
procedure degli 
interventi edilizi 
rilevanti inerenti le 
attrezzature e 
impianti”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 
(salvo ulteriore 
incarico ex art.2 dei 
“criteri e linee guida 
per l’attuazione 
della misura della 
rotazione del 
personale” approvati 
con delibera n. 445 
del 2022) 

Ing. Costantino Di 
Iorio

Sportello Unico 
Edilizia

“Gestione delle 
procedure 
semplificate degli 
interventi edilizi e 
degli accertamenti 
tecnici”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 arch.Ciro Aprea

Antiabusivismo e 
condono edilizio

“Responsabile 
istruttoria istanze di 
condono edilizio per 
le procedure RESA e 
riscontri alla 
magistratura”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 
(salvo ulteriore 
incarico ex art.2 dei 
“criteri e linee guida 
per l’attuazione 
della misura della 
rotazione del 
personale” approvati 
con delibera n. 445 
del 2022)  

arch. Emma Spiezia

Antiabusivismo e 
condono edilizio

“Coordinamento delle 
attività inerenti la 
definizione delle 
istanze di condono 
edilizio”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 arch. Armando 
Limongelli

Antiabusivismo e 
condono edilizio

“Coordinamento delle 
attività di prevenzione 
e repressione 
dell’abusivismo 
edilizio”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 ing. Raffaele 
Cerqua

Antiabusivismo e 
condono edilizio

“Gestione delle 
attività economico-
finanziarie relative 
all’antiabusivismo e 
condono edilizio”

4 giugno 2024 31 ottobre 2026 
(salvo ulteriore 
incarico ex art.2 dei 
“criteri e linee guida 
per l’attuazione 
della misura della 
rotazione del 
personale” approvati 
con delibera n. 445 
del 2022) 

dott.ssa Patrizia 
Soria

Il Responsabile dell’Area Urbanistica
arch. Andrea Ceudech


		2024-07-01T18:48:03+0000
	ANDREA CEUDECH
	Per validazione




